
Pagina 1 di pagine 8 delibera G/25 del 17/04/2024 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/25 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 17/04/2024 

OGGETTO: Variazione per assestamento del Bilancio di Previsione dell’anno 2024 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI A 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 
approvato dal Consiglio degli Psicologi della Toscana nella riunione del 7 settembre 2006; 
 
Visto il Bilancio di Previsione dell’anno 2024 approvato con Delibera n. G/103 del 29/11/2024; 
 
Considerati il Rendiconto Generale dell’esercizio 2023, approvato dal Consiglio nella riunione odierna e la 
conseguente determinazione dell’Avanzo di Amministrazione definitivo per l’anno 2023, nonché la Relazione 
Programmatica della Presidente al Bilancio di Previsione 2024, nella quale sono state indicate alcune attività 
e progetti che si intendono realizzare, nonché vari obiettivi che si intendono raggiungere nel corso di questo 
anno; 
 
Visto l’andamento definitivo delle entrate e delle uscite dello scorso esercizio, determinato nel Rendiconto 
Generale dell’anno 2023; 
 
Ritenuto opportuno predisporre delle variazioni per alcune voci delle Uscite e delle Entrate del Bilancio di 
previsione 2024, a seguito delle attuali più precise informazioni sulle attività che l’Ordine intende realizzare, 
e di conseguenza, degli impegni e degli accertamenti che saranno effettuati nei prossimi mesi. Tali modifiche 
sono meglio indicate nel dettaglio di riportato che evidenzia le singole variazioni; 
 
Considerata il sempre maggiore utilizzo di nuovi metodi di diffusione delle informazioni e di aggiornamenti 
delle attività istituzionali principalmente tramite mezzi di comunicazione digitale, si procede alla costituzione 
nelle Uscite finanziarie di una nuova voce del bilancio denominata “Consulenza grafica digitale”; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Sindaco Revisore dott.ssa Valentina Vanni a norma dell’art. 14 del 
sopra indicato Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità (protocollo n. 2162 del 10/04/2024); 

DELIBERA 
 

La seguente variazione ad assestamento del bilancio di previsione 2024: 

VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE USCITE 
 

titolo  categoria capitolo USCITE VARIAZIONI €  NUOVO SALDO € 
11 02 50 Iniziative straordinarie per gli iscritti 90.000,00  90.000,00  

11 02 70 

Riviste e strumenti di consultazione per gli 
iscritti 6.000,00  6.000,00  

11 02 90 Progettazioni e sperimentazioni 6.400,00 6.400,00 
  

 



Pagina 2 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

titolo  categoria capitolo USCITE VARIAZIONI €  NUOVO SALDO € 

11 02 110 

Spese per servizi agli iscritti prestati in 
convenzione 20.000,00  28.000,00  

11 03 10 Rimborsi spese 3.000,00 18.000,00 
11 03 20 Spese di rappresentanza 2.000,00  5.000,00  
11 03 100 Indennità di carica 13.200,00 118.200,00 
11 03 110 Contributi Fondazione e altri enti benefici 2.000,00  3.000,00  
11 04 10 Costo del personale 8.000,00  178.000,00  
11 04 20 Oneri riflessi 7.000,00  78.000,00  

11 04 40 

Corsi aggiornamento e qualificazione 
professionale 1.000,00  6.000,00  

11 01 10 Ristorno Cnop quote ordinarie su iscritti 3.472,00 221.872,00 
11 04 50 Altre spese del personale 1.000,00 10.000,00 
11 04 70 Fondo incentivazione personale (variabile) 22.000,00  22.000,00  
11 04 100 Fondo Art. 55 CCNL 900,00  4.000,00  

11 05 20 

Assistenza amministrativa-contabile e del 
lavoro 3.000,00 24.000,00 

11 05 30 

Assistenza tecnica-informatica e licenze 
software 7.000,00  45.000,00  

11 05 50 Consulenze per la sicurezza sul lavoro 300,00  2.500,00  
11 05 80 Agenzia stampa 6.000,00 37.000,00 
11 05 120 Consulenza grafica digitale 13.000,00 13.000,00 

11 06 50 

Tasse, smaltimento rifiuti e altri rifiuti speciali-
materiali diversi 800,00 5.000,00 

11 06 60 

Manutenzione locali, ristrutturazioni e 
traslochi 1.000,00 10.000,00 

11 07 40 Spese postali e notifiche 1.000,00 6.000,00 
11 07 100 Convenzioni per riscossione quote iscritti 1.000,00 15.000,00 
11 08 10 Ritenute su interessi attivi postali e bancari 780,00 4.680,00 
11 08 30 Rimborso quote non dovute o similari 203,00 453,00 
11 08 40 Sopravvenienze passive 6.000,00  7.000,00  
11 08 50 Arrotondamenti e abbuoni passivi 300,00 500,00 
11 09 10 Patrocinio legale 3.000,00 15.000,00 
11 09 30 Patrocinio legale contro abusi professionali 2.500,00 5.000,00 
11 10 10 Fondo riserva spese impreviste 7.300,00  43.800,00  
12 01 10 Mobili, Arredi, Attrezzature E Sito Internet 10.000,00  25.000,00  

   TOTALE IN EURO 259.155,00  
 
VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE  
 

titolo  categoria capitolo ENTRATE VARIAZIONI € NUOVO SALDO € 
01 01 10 Quote annuali ordinarie 14.685,00 1.177.935,00 
01 01 20 Quote per nuove iscrizioni 2.970,00  93.720,00 
01 01 40 Interessi di mora su iscritti 1.500,00 3.000,00 
01 01 50 Recupero spese su iscritti morosi 12.000,00 17.000,00 
01 03 10 Interessi attivi su conto correnti postali e bancari 3.000,00 18.000,00 
01 05 30 Sopravvenienze attive 3.000,00  5.000,00 
01 06 20 Finanziamenti e contributi a fondo perduto PNRR 14.000,00 14.000,00 

   TOTALE IN EURO 51.155,00  



Pagina 3 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

 
VARIZIONE PER PARTITE DI GIRO 
 

titolo  categoria capitolo VOCE DI BILANCIO VARIAZIONI € NUOVO SALDO € 

03 01 220 

ENTRATE - Incasso/pagamento somme 
vittorie/sconfitti in giudizio 10.000,00  30.000,00  

13 01 220 

USCITE - Restituzione/incasso somme per 
sconfitte/vittorie in giudizio 10.000,00  30.000,00  

   TOTALE 0,00  
 
 
SCHEMA RIEPILOGATIVO  
 
TOTALE VARIAZIONI  IN EURO IN EURO 
Entrate in aumento 51.155,00  
Uscite in aumento  259.155,00 
Entrate in aumento per partite di giro 10.000,00   
Uscite in aumento per partite di giro  10.000,00  
Subtotale 61.155,00 269.155,00 
Utilizzo avanzo di amministrazione 2023 198.000,00   
TOTALE A PAREGGIO 269.155,00 269.155,00 

 
 
Si precisa che l’Avanzo di Amministrazione dell’esercizio 2023 è pari a € 781.957,47e risulta vincolato per € 
285.159,00. La parte disponibile pari a € 496.798,47 è stata utilizzata con la presente variazione per un 
importo di € 198.000,00. 
 
Si allega il Bilancio di previsione del 2024 dove sono presenti le variazioni effettuate con la presente delibera. 
 

PRESENTI:14  VOTANTI:14  FAVOREVOLI: 14 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario   Il Tesoriere    Il Presidente  
(dott.ssa Rossella Capecchi)     (dott.ssa Eleonora Ceccarelli)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 
 
 
  



Pagina 4 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 
 
RENDICONTO FINANZIARIO – ENTRATE IN EURO 
 

 
 
  



Pagina 5 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

 
RENDICONTO FINANZIARIO – ENTRATE IN EURO 
 

 
 
  



Pagina 6 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

 
RENDICONTO FINANZIARIO – USCITE IN EURO 
 

 
 
 
 
  



Pagina 7 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

 
 
 

RENDICONTO FINANZIARIO – USCITE IN EURO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



Pagina 8 di pagine 8 delibera G/25- 2024 

 

RENDICONTO FINANZIARIO – USCITE IN EURO 
 

 

 
 


	La seguente variazione ad assestamento del bilancio di previsione 2024:

